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چالشهایناتماممحیطبانان

شهروند- محیط بان کاظم مصدق، ۴۵ ساله و با ۱۸ سال سابقه خدمت در پارک ملی 
گلستان، روز شنبه) ۶ اردیبهشت ۱۴۰۴( در منطقه کویلر این پارک بر اثر تیراندازی شکارچیان 
غیرمجاز به شهادت رسید. این حادثه تلخ زمانی رخ داد که وی به همراه همکار خود در حال 
گشت زنی برای جلوگیری از فعالیت شکارچیان غیرمجاز بود. شکارچیان پس از درگیری 
و شلیک به محیط بان، با استفاده از تاریکی شب از محل متواری شدند. کاظم مصدق، 
متولد سال ۱۳۵۹، متأهل و پدر دو فرزند بود که زندگی خود را وقف حفاظت از طبیعت و 
حیات وحش پارک ملی گلستان کرده بود. پارک ملی گلستان به عنوان قدیمی ترین پارک 
ملی ایران و یکی از ذخیره گاه های زیست کره یونسکو، پناهگاهی برای گونه های ارزشمند 
گیاهی و جانوری است و محیط بانان آن در شرایط دشوار و با حداقل امکانات از این میراث 
، فرمانده  گفته سردار محمدسعید فاضل دادگر به  طبیعی حفاظت می کنند. هرچند 
انتظامی استان گلستان می گوید:»با تلاش بی وقفه و تحقیقات تخصصی دو مظنون اصلی 
حادثه تیراندازی شکارچیان غیرمجاز که منجر به شهادت یک محیط بان در پارک ملی 

گلستان شد، در یکی از روستاهای کلاله دستگیر شدند.

کرد قتلکاظممصدقباردیگرچالشهایجدیراآشکار
گلستان، بار دیگر چالش های جدی در  کاظم مصدق در پارک ملی  قتل محیط  بان 
کرد. محیط  بانان به عنوان مدافعان طبیعت،  حفاظت از محیط زیست ایران را آشکار 
همواره در خط مقدم مقابله با شکارچیان غیرمجاز و قاچاقچیان منابع طبیعی قرار 
کاظم مصدق )با ۱۴سال سابقه و پدر دو فرزند( و محیط بانان پیشین  دارند. شهادت 
مانند تاج محمد باشقره و سعید پرهام، نشان می دهد این حرفه با تهدیدات جانی جدی 
همراه است. نیاز به تجهیزات ایمنی پیشرفته تر )مانند جلیقه ضدگلوله، وسایل ارتباطی 

ماهواره ای( و افزایش نیروهای حفاظتی در مناطق بحرانی احساس می شود. 

چالشهایمحیطباناندرکشور
تاریخچه محیط بانی به سال ۱۳۰7 برمی گردد که در سال ۱۳۹2 چارت تشکیلاتی یگان 
حفاظت استان ها تصویب شد و قانون حمایت قضایی و بیمه ای از مأموران یگان حفاظت 
محیط زیست و جنگل بانی، در سال ۱۳۹۹ به تصویب رسید تا از این افراد در برابر آسیب های 
ناشی از تعارضات احتمالی حمایت و خسارات مالی در قبال صدمات جانی و ضرر و زیان 
مالی آنها در راستای انجام وظیفه را جبران کند.باوجود فرصت های ایجاد شده ناشی از 
تصویب این قانون، محیط بانان با مشکل مهم محدودیت استفاده از سلاح برای محافظت 
کشور مواجه شدند.محیط بانان مسئولیت های مهم و خطیری  از عرصه های طبیعی 
مانند اعمال قوانین در جهت پیشگیری و جلوگیری از هرگونه تخریب زیست محیطی، 
شکار و صید غیرمجاز، همکاری در اجرای فعالیت های آماربرداری حیات وحش، مدیریت 
جمعیت جانوران وحشی آسیب رسان، امداد و نجات حیات وحش خشکی و دریایی را 
که  برعهده دارند.طبق اعلام مرکز پژوهش های مجلس، نتایج بررسی ها تأیید می کند 
محیط بانان با چالش هایی مانند بالا بودن سرانه حفاظتی )۱۰ برابر مقدار استاندارد(، بالا 
بودن زمان خدمت علی رغم عدم دریافت حق الزحمه کامل اضافه کاری، محدودیت ارتقای 
شغلی به واسطه مدرک تحصیلی، کاهش امتیاز سختی شرایط کار در زمان بازنشستگی، 
مشکلاتی در احراز شهادت و جانبازی، وضعیت نامناسب تجهیزات خودرویی، ارتباطات 
کارآمد دریافت حق جیره های  بیسیمی، کمبود تجهیزات و ادوات اطفای حریق، وضعیت نا
غذایی، تأخیر و ناقص پرداخت شدن حق الکشف ها، عدم برخورداری از معافیت مالیاتی 
حقوق دریافتی، اطاله دادرسی در پرونده های منجر به فوت متخلفین، اطاله دادرسی در 
رسیدگی به پرونده های متخلفان شکار و صید و عدم اختصاص اعتبار کافی برای پرداخت 

هزینه های دادرسی مواجه هستند.

محدودیتمحیطبانانبرایاستفادهازسلاح
با وجود فرصت های ایجاد شده پس از تصویب قانون حمایت قضایی و بیمه ای از 
مأموران یگان حفاظت محیط زیست و جنگل بانی در سال ۱۳۹۹، مانند برخورداری 
نیروهای یگان حفاظت از خدمات بیمه ای تکمیلی، عمر، حوادث و مسئولیت مدنی 
در مقابل شخص ثالث و مسئولیت مدنی کارفرما در قبال کارکنان، از بین رفتن مشکلات 
ناشی از عدم پرداخت دیه مصدومان یا فوت شدگان توسط نیروهای یگان و برخورداری 
و  بروز حوادث  از خدمات بیمه ای شامل دیه و درمان در صورت  افتخاری  نیروهای 
آسیب افراد، محیط بانان با مشکل مهم محدودیت استفاده از سلاح برای محافظت 
از عرصه های طبیعی کشور مواجه شده اند. پیش از تصویب این قانون، مأموران یگان 
حفاظت محیط زیست، طبق قوانین و مقررات و دستورالعمل تشکیل یگان های حفاظت 
در دستگاه های اجرایی، ضابط خاص محسوب می شدند و مطابق با قانون به کارگیری 
سلاح در انجام وظایف و مأموریت های سازمانی خود، حق به کارگیری سلاح را داشتند. پس 
از تصویب قانون حمایت بیمه ای و قضایی نیروهای یگان حفاظت سازمان محیط زیست 
و جنگلبانی، این نیروها با محدودیت استفاده از سلاح سازمانی مواجه شدند که مشکلات 
فراوانی مانند ایجاد محدودیت در به کارگیری سلاح سازمانی توسط نیروهای در حین انجام 
گاهی از محدودیت ایجاد  مأموریت های محوله، جری شدن متخلفان شکار و صید پس از آ
شده برای به کارگیری سلاح توسط محیط بانان، ایجاد ترس و نگرانی در نیروها برای استفاده 
از سلاح سازمانی در مواقع ضروری و ایجاد دلهره و نگرانی در خانواده نیروهای یگان حفاظت 
به دلیل ضعف قانونی در حمایت از نیروها پس از استفاده از سلاح سازمانی را در راستای 
اجرای وظایف و مأموریت های محوله یگان حفاظت ایجاد کرده است.قبل از تصویب این 
قانون، براساس ماده 27 دستورالعمل خدمتی گارد محیط زیست، آن دسته از مأموران 
سازمان حفاظت محیط زیست که ضابط دادگستری هستند، هنگام انجام وظایف قانونی 
و در اجرای ماموریت های محوله برای کشف و تعقیب جرائم مصرح در قانون حفاظت و 
بهسازی محیط زیست، در شمار نیروهای مسلح موضوع ماده یک قانون بکارگیری سلاح 
توسط مامورین نیروهای مسلح در موارد ضروری محسوب و در چارچوب وموازین دقیق 
قانون مذکور حق استفاده از اسلحه سازمانی را داشتند. اما در ماده یک قانون حمایت 
قضایی و بیمه ای از مأموران یگان حفاظت محیط زیست و جنگلبانی مصوب 2۳/2/۱۳۹۹ 
با ایجاد محدودیت نیروها جهت استفاده از سلاح سازمانی، عملاً در پاره ای از موارد - صرفاً 
در خصوص بندهای ۱، 2 و ۳ ماده سه قانون بکارگیری سلاح توسط مأمورین نیروهای 
مسلح در موارد ضروری مصوب )۱۸/۱۰/۱۳7۳( و بند ۴ ماده سه )در صورت رعایت موازین 
خاصی( قانون مذکور - آنها حق استفاده از سلاح سازمانی را دارند. از جمله محدودیت های 
ایجادشده در این خصوص، سلب اختیار استفاده از بندهای ۵، ۶، 7، ۸ و ۱۰ قانون بکارگیری 
سلاح است. در واقع قانون حمایت قضایی و بیمه ای از مأموران یگان حفاظت محیط 

زیست و جنگل بانی 2۳/2/۱۳۹۹ صرفا اختیارات تدافعی را به محیط بانان داده است.

کمپینیباهدفبهبودتصویرذهنیشهرتهران
تهران در یک نگاه به عنوان پایتخت تاریخی ایران، حامل لایه های هویتی متعددی است. 
لایه تاریخی این شهر ۱۵۰ اثر ثبت ملی را به خود می بیند. در حوزه زیست محیطی جنگل های 
لویزان، دره فرحزاد هستند. در بعد هویت فرهنگی هم بیش از ۵۰ موزه و گالری در شهر به چشم 
می خورد؛ شهری که در بعد هویت اجتماعی هم شاهد تجربه زیسته نسل های مختلف است، 
گرچه در این میانه در نگاهی از بعد دیگر، تهران به عنوان یک کلانشهر پرجمعیت و پایتخت  ا
ایران با چالش هایی مانند ترافیک آلودگی هوا کاهش تعاملات اجتماعی و احساس بیگانگی 
برخی شهروندان نسبت به محیط شهری روبه رو است.  شاید به همین منظور کمپین »تهران 
دوست داشتنی« یکی از کمپین های تبلیغاتی ای بود که در سال ۱۴۰۳ برگزار شد. کمپینی با 
هدف بهبود تصویر ذهنی شهر تهران و افزایش حس تعلق شهروندان به این شهر که سعی 
داشته رابطه ای مثبت و عاطفی با مردم برقرار کند تا باعث تغییر نگرش های منفی در مورد 

شهر و مشکلات آن شود.

ازتبلیغاتمحیطیتامحتوایتلویزیونیودیجیتال
اما آیا تهران دوست داشتنی شده است؟ واقعیت این است کمپین تهران دوست داشتنی 
چهار محور اصلی را دنبال می کند؛ تغییر نگرش عمومی نسبت به تهران، تقویت حس تعلق 
و دلبستگی شهروندان به محل زندگی، نمایش خدمات و دستاوردهای شهرداری به زبان 
شهروندمحور و حرکت به سوی ساخت برند شهری از طریق روایت زیبایی ها و ظرفیت های 
تهران. البته شهرداری در این عرصه اقداماتی میدانی هم داشته از تبلیغات محیطی تا  
محتوای تلویزیونی و دیجیتال. شهرداری تهران در سطح معابر اصلی، میادین، پل ها و 
ایستگاه های مترو بیلبوردهایی نصب کرده با شعار »تهران دوست داشتنی«، البته در کنار 
تصاویری از مشاهیر تهرانی، آثار معماری شاخص یا خدمات جدید شهرداری هم بهره 
برده. هرچند همه اتوبوس های جدیدی که اخیراً وارد ناوگان حمل ونقل شهری شده اند با 
شعارهایی مثل »این اتوبوس با پول مالیات و عوارض شما خریداری شده است« یا به شعار 
»تهران دوست داشتنی« مزین شده اند. د رمورد اتوبوس ها گویی شهرداری به دنبال تقویت 
اصل شفافیت مالی و دیگری القای حس مشارکت مردم در ساخت و زیباسازی شهر بوده 
است.  نوسازی بلوارها در نقاط مختلف شهر، کاشت مجدد درختان، نصب چراغ های تزئینی 
و روشنایی جدید که با پرچم ها و آویزهای حاوی شعار کمپین تزئین شده اند هم بخشی دیگر 

از این برنامه است. 

امیدواریمبهسرمایههایانسانی،تاریخیوطبیعیشهرپرداختهشود
بنابر گفته های مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر به »شهروند« یکی از 
موضوعاتی که باید در شهرها بیشتر به آنها پرداخته شود بحث تعلق خاطر شهروندان به 
شهرشان است.  بابایی می گوید:»با توجه به برخی مطالعاتی که در این حوزه انجام شده، 
نعلق خاطر به شهر در سطح پایتخت پایین آمده بود.« رئیس کمیته ایمنی شورای شهر ادامه 
می دهد:»این اقدام شهرداری خوب و پسندیده بود و امید داریم با این کمپین بتوان قسمتی 
از سرمایه های شهری که شامل سرمایه انسانی، تاریخی، طبیعی و ... است، پرداخته شود تا در 
ادامه شاهد تعلق خاطر شهروندان نسبت به شهر باشیم.  او بر این باور است این اقدام اخیر 

شهرداری قسمت کوچکی از سرمایه انسانی شهر را به نمایش گذاشته است. 

مشارکتمردمیقلبتپندهاینکمپیناست
بابایی می گوید:»ما معتقدیم مشارکت مردمی قلب تپنده  این کمپین است. در 
مراحل بعدی باید  تعداد مشارکت کنندگان را به شکل تصاعدی افزایش داده شود.در 
چنین شرایطی نه تنها هر محله نماینده  خودش را خواهد داشت، بلکه در بازه های 
زمانی مختلف از ظرفیت گروه های سنی و حرفه ای متفاوت استفاده خواهیم کرد. 
رئیس کمیته ایمنی شورای شهر اظهار می کند:»خاطرم هست پیش از نوروز ۱۴۰۳، 
که مثل آینه ای، گوشه های  کردیم  نمایشگاهی از آثار تاریخی و طبیعی تهران برپا 
کشید. جالب اینکه این طرح مورد توجه ویژه  آقای  ناشناخته  پایتخت را به رخ 
ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی وقت هم قرار گرفت و لوح تقدیر دریافت کردیم.« او 

ادامه می دهد:
»چنین فعالیت هایی بی شک به توسعه گردشگری شهر تهران کمک خواهد کرد. 
البته در ادامه شاهد توسعه اقتصاد شهری هم خواهیم بود. همه این اتفاقات خوب 

زیر سایه ایجاد حس تعلق خاطر به شهر می افتند.« بابایی عنوان می کند:
»یک وقت هایی فراموش می کنیم این شهر چه داشته هایی دارد. یک جاهایی 
هم از این شهر غافل می شویم. به نظر چنین کمپین هایی تذکر خوبی هستند هم 
برای شهروندان هم مسئولان تا دقت نظر ویژه ای به شهر و داشته هایش داشته 

باشند.« 

  ] شهروند [  شهرها به خصوص آنهایی که کلانشهر بودن را یدک می کشند،  در جهانی که به مدرن بودنش می نازد با چالش مهمی دست به گریبان هستند؛ 
با  نمی توانند  مداوم  تغییرات  و   پرشتاب  زندگی  سبک  متنوع،  جمعیت  سایه  زیر  شهرها  این  ساکنان  که  است  این  امر  واقعیت  هویت.  و  تعلق  حس  ایجاد 
محیط شهری ارتباط عمیق برقرار کنند. شاید برای همین است که تحقیقات بر این مساله تاکید دارند که در کلانشهرها با جمعیت 15میلیونی، سرعت تغییرات 
خ تعلق شهری  شهری و مهاجرت های گسترده باعث کاهش ارتباط عاطفی با محیط می شود. هرچند مطالعات یونسکو هم بر این مساله صحه می گذارد که نر
می کنند؛  طراحی  مختلفی  کمپین های  مسأله  این  با  مقابله  برای  شهرها  برخی  بنابراین  است،  متوسط  شهرهای  از  پایین تر  37درصد  آسیایی  کلانشهرهای  در 

کمپین هایی با هدف تقویت پیوند های اجتماعی هویت محلی و حس افتخار نسبت به شهر است. 

دریچه

بهشهرکمکمیکند؟ آیاکمیپنتهراندوستداشتنیبهایجادحستعلقخاطر

پروبال دادن به روح شهر

وزیــر آمــوزش و پــرورش بــا بیــان اینکــه عدالــت آموزشــی 
از موضوعــات مهمــی اســت کــه در دســتورکار دولــت قــرار 
»الگوی مدرســه تــراز« بــا برنامه ریــزی  دارد، گفــت: اســتقرار
راهبــردی و پشــتیبانی مدیــران مــدارس ســرعت می گیــرد.
علیرضا کاظمی روز گذشــته در نشســت کارگروه توســعه 
عدالــت آموزشــی، فضــا و کیفیــت آموزشــی بــر هــم افزایــی 
و همراهــی تیــم اجــرای پــروژه توســعه عدالــت آموزشــی 
تاکیــد کــرد و افــزود: ایــن مهــم خواســته رئیــس دولــت 
اســت و همــه بــرای اجــرای آن بایــد همصــدا باشــیم تــا 
یــک بــار بــرای همیشــه مشــکلات نظــام تعلیــم و تربیــت 
رفــع شــود و بــرای دســت یافتــن بــه ایــن هــدف، نیازمنــد 

انســجام بــالا در وزارت آمــوزش و پــرورش هســتیم.
وی بــا تأکیــد بــر اینکــه بایــد گــزارش دقیقــی از دســتاوردها 
کــرد:  اظهــار  دهیــم،  ارائــه  تجهیــزات  و  فضــا  حــوزه  در 

اتفاقــات مهــم و قابــل توجهــی در شــرف انجــام اســت؛ 
بنابرایــن نیازمنــد تجمیــع گــزارش نتایــج و دســتاوردها 
و  فضــا  حــوزه  در  اینکــه  بــه  اشــاره  بــا  هســتیم.کاظمی 
ــه راه  ــا و نقش ــد اطلــس نیازه ــی، نیازمن ــزات آموزش تجهی
و اقدامــات عملیاتــی هســتیم، افــزود: مدیــران مرتبــط بــا 
ایــن پــروژه موظــف هســتند گــزارش لحظــه ای از اقدامــات 
در دســت انجــام را ارائــه دهنــد تــا مشــخص شــود کــه چــه 
مقــدار از مســیر را پیموده ایم.وزیــر آمــوزش و پــرورش بــا 
ــه گــزارش مــدون از اقدامــات تیــم  اشــاره بــه ضــرورت ارائ
هــای جهــادی، افــزود: در حــوزه فضــا و کیفیــت نیازمنــد 
گــزارش اقدامــات هســتیم چــون نقشــه و طراحــی آن از 
چنــدی پیــش مشــخص شــده اســت؛ بنابرایــن همــت 
ایــن  در  عملیاتــی  اقدامــات  بــر  بایــد  مربــوط  مدیــران 
حوزه هــا باشــد.کاظمی بــا اشــاره بــه اجــرای الگوی مدرســه 

تــراز، تصریــح کــرد: توســعه فضــا و کیفیــت آموزشــی بــا 
اجــرای مدرســه تــراز بــه یکدیگــر متصل هســتند و همگی 
در قالــب توســعه کیفیــت و فضاهــای آموزشــی در حــال 

ــت. ــرا اس اج
و  بررســی مشــکلات  و  طــرح  ایــن  دائمــی  رصــد  بــر  وی 
گفــت:  و  کــرد  تأکیــد  پــروژه  ایــن  راه  ســر  بــر  کاســتی ها 
بــا  تــا  هســتیم  اســتان ها  در  عملیاتــی  برنامــه  نیازمنــد 
ح بــه صــورت مســتمر  بررســی رونــد و رویکــرد انجــام طــر
در جریــان اقدامــات قــرار گیریــم همچنین نیازمند شــبکه 
ســازی های متعــددی در سراســر کشــور در حــوزه کیفیــت 
بــه ضــرورت  پــرورش  آمــوزش و  بخشــی هســتیم.وزیر 
مستندســازی مســیر اجــرای طــرح در رســانه ها تاکیــد کــرد 
و گفــت: بــا تصویــر کشــیدن اقدامــات، مخاطبیــن بــه طــور 

کامــل در جریــان برنامــه هــای عملیاتــی قــرار می گیرنــد.

وزیر آموزش و پرورش اعلام کرد

عدالت آموزشی در دستورکار دولت

آمســتردام I Amsterdam: کمپیــن معــروف “I Amsterdam” در ســال 2004 
راه انــدازی شــد تــا تصویــری نویــن و جــذاب از آمســتردام بســازد. ایــن کمپیــن 
نه تنهــا توریســم را افزایــش داد بلکــه حــس تعلــق شــهروندی را تقویــت کــرد. 
ایــن برنــد بعدهــا در تبلیغــات، فروشــگاه ها، محصــولات فرهنگــی و حتــی 

کارت هــای حمل ونقــل عمومــی نقــش داشــت.
بــا بحــران هویتــی  آلمــان  اتحــاد مجــدد  از  پــس  برلیــن   :Be Berlin برلیــن  
مواجــه بــود. کمپیــن “Be Berlin” در ســال 2008 راه انــدازی شــد و برخلاقیــت، 
تنــوع، نــوآوری و فرهنــگ جوانانــه شــهر تمرکــز کــرد. حضــور شــهروندان در 
کمپیــن )بــه عنــوان داســتان گو و نمــاد برنــد( باعــث شــد ایــن حرکــت مردمــی 

و موفــق جلــوه کنــد.
از  یکــی  شــد،  ایجــاد   1970 دهــه  در  کــه   ”I NY“ برنــد   :I Love NY نیویــورک 
برنــد  ایــن  اســت.  شــهری  برنــد  نمونه هــای  موفق تریــن  و  قدیمی تریــن 
نه تنهــا هویــت فرهنگــی شــهر را تثبیــت کــرد، بلکــه نقشــی تعیین کننــده در 
کــرد. ایفــا  از بحــران اقتصــادی  پــس  نجــات صنعــت گردشــگری نیویــورک 

بارســلونا  City of Design: پــس از میزبانــی المپیــک 1992، بارســلونا بــا تمرکــز 
بــه عنــوان »شــهر  برنــدی جهانــی  بــر معمــاری، طراحــی و فرهنــگ بصــری، 
طراحــی« ســاخت. برنــد بارســلونا بــر اســاس تجربــه زیســته مــردم، فضاهــای 

عمومــی خلاقانــه، جشــنواره ها و رویدادهــای هنــری ســاخته شــد.

موفق های جهانی 

 با توجه به برخی مطالعاتی 
که در این حوزه انجام 

شده، نعلق خاطر به 
شهر در سطح پایتخت 

پایین آمده بود.این 
اقدام شهرداری خوب 

و پسندیده بود و امید 
داریم با این کمپین بتوان 

قسمتی از سرمایه های 
شهری که شامل سرمایه 

انسانی، تاریخی، طبیعی و 
... است، پرداخته شود تا 

در ادامه شاهد تعلق خاطر 
شهروندان نسبت به شهر 

باشیم.  این اقدام اخیر 
شهرداری قسمت کوچکی 

از سرمایه انسانی شهر را به 
نمایش گذاشته است


